
G

o
CONSIGLIO REGIONALE DELLA PUGLIA

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

r,r, 62 a"t reeistro delle determinazlonl

Attesto che copia del
preseíte atto, al sensi e
per gll effettt dell'art. 6 -
comma 5 - della l.r. n.
7/97, è stato affisso
allîlbo del Consiglio per
cirque giorni consecutivi:

a"r Bljr.r l>1F

Oggetto: Art 2t dell'Atto di Alta Organizzazione approvato con Deliberazione
dell'Ufficio di Presidenza n,39/2O16 - Proroga degli incarichi di direzione del Servizio
"Affari e Studi Legislativi", incardinato nell'ambito della Sezione Affari e Studi
Giuridici e Legislativi e del Servizio "Assemblea e Assistenza agli Organi",
incardinato nell'ambito della Sezione Assemblea e Commissioni Consiliari
Permanenti, per il tempo necessario al completamento delle procedure per il
conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali.

IL SEGRETARIO GENERALE

Il giorno 12 dicembre dell'anno 2017, nella sede degli Uffici del Consiglio Regionale della
Puglia, siti in Bari alla Via Giuseppe Caprtzzi n.272,

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 1.65 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la L.R.n.6/2007, recante norme sull'autonomia organizzativa, funzionale e contabile del
Consiglio regionale.

Viste le deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza n.279/2009, recante l"'Organizzazione delle
Strutture del Consiglio Regionale", n.298/2009, di modifica della richiamata deliberazione n.
279/2009, e la successiva n.29/2011, di modifica dei citati atti di organizzazione.

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. L5/2015, con cui è
stato nominato il Segretario Generale del Consiglio Regionale.

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n.40/2076, con cui è
stato nominato il Dirigente della Sezione Risorse Umane.



Premesso che:

Con Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza n. 92 del 11.12.2012 e n. 94 del 79.12.2012 sono
stati conferiti, per la durata di tre anni, rispettivamente, al dott. Settimio Giuliese, nato il
29.04.1953 e al dott. Domenico De Giosa, nato il 23.09.1958, gli incarichi di direzione del
Servizio Affari e Studi Legislativi e Giuridici, afferente la Sezione Affari e Studi Giuridici e
Legislativi e del Servizio Assemblea e Assistenza agli Organi, afferente la Sezione Assemblea e
Assistenza agli 0rgani.

Con successiva Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.290 del 10.06.2015 i richiamati
incarichi sono stati prorogati per la durata di due anni.

Con Deliberazioni n.27 dell'8 febbraio 201.6 e successiva n. 39 del 20 aprile 201.6 l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio regionale ha proweduto ad approvare l'Atto di Alta organizzazione
recante il "Regolamento di Organizzazione del Consiglio Regionale della Puglia", con il quale è
stata definita e disciplinata I'organízzazione delle strutture amministrative del Consiglio
Regionale.

fl richiamato Atto di Alta Organízzazione, all'art. 27, nel disciplinare la durata degli incarichi
dirigenziali prevede che gli stessi hanno una durata di quattro anni, sono rinnovabili previa
partecipazione alla procedura di awiso pubblico. Alla scadenza dell'incarico e/o del rinnovo,
gli incarichi dirigenziali possono essere prorogati per il periodo necessario al completamento
delle procedure per il conferimento del nuovo incarico.

In riscontro richiesta di cui alla nota prot. n.20L70086797 del 22.11.2017, formulata dal
Dirigente della Sezione Risorse Umane in considerazione dell'imminente scadenza degli
incarichi di direzione dei Servizi "Affari e Studi Legislativi e Giuridici" e "Assemblea e
Assistenza agli organi" ed al fine dell'awio degli adempimenti funzionali alla copertura dei
suddetti incarichi, da effettuare ai sensi dell'art. 19 e 20 del richiamato Atto di Alta
Organizzazione, con note prot. 201.70088505 del 29.t1.2017 e prot. 201700901.07 del
04'12.2017, la Sezione Affari e Studi Giuridici e Legislativi e la Sezione Assemblea e
Commissioni Consiliari Permanenti hanno proceduto a declinare le funzioni e le attività
ascrivibili ai citati Servizi, nell'attuale contesto organizzativo delle strutture consiliari e degli
obiettivi strategici alle medesime assegnati,

Le suddette note, nell'evidenziare le competenze e professionalità richieste in relazione agli
incarichi di direzione in parola, hanno rappresentato l'esigenza di assicurare continuit  nella
direzione delle strutture dirigenziali di che trattasi e la necessità di non dar luogo a periodi di
vacotio, nelle more dell'espletamento delle procedure prescritte per la copertura dei suddetti
incarichi, atteso - tra l'altro - il ruolo strategico di supporto all'esercizio della funzione
legislativa del Consiglio regionale, svolto dal Servizio Affari e Studi Legislativi e Giuridici e dal
Servizio Assemblea e Assistenza agli Organi.

con determinazione n. 6L del 07.t2.2017, al fine di corrispondere ai principi e criteri
individuati dal citato Atto di Alta Organizzazione, con particolare riguardo all'accrescimento
dell'efficienza e dell'efficacia della struttura organizzativa e dell'azione amministrativa del
consiglio Regionale ed al potenziamento della flessibilità organizzativa, anche in
corrispondenza dell'insorgere di nuove esigenze funzionali e considerato, altresì, quanto
risultante dalle citate comunicazioni delle strutture di appartenenza dei Servizi sopra
richiamati, si è proceduto alla ridefinizione delle funzioni ascritte al Servizio "Affari e Studi



Legislativi e Giuridici", contestualmente ridenominato quale Servizio "Affari e Studi
Legislativi", e al Servizio "Assemblea e Assistenza agli 0rgani".

Con il medesimo prowedimento, ai sensi dell'art. l-9 dell'Atto di Alta Organizzazione, è stato
approvato apposito Awiso interno per l'acquisizione di candidature per gli incarichi di
direzione del Servizio "Affari e Studi Legislativi", incardinato nell'ambito della Sezione Affari e
Studi Giuridici e Legislativi, e del Servizio "Assemblea e assistenza agli Organi", incardinato
nell'ambito della Sezione Assemblea e Commissioni Consiliari Permanenti, rivolto ai dirigenti
a tempo indeterminato già in servizio presso la Regione Puglia.

Con nota prot.20170090395 del 05.12.2017, è stato comunicato alla Sezione Personale e
Organízzazione l'intervenuto awio, nell'imminenza del termine di scadenza degli incarichi di
direzione del Servizio "Affari e Studi Legislativi" e del Servizio "Assemblea e assistenza agli
Organi", degli adempimenti finalizzati alla copertura dei medesimi, da espletare, ai sensi
dell'art. L9 dell'Atto di Alta Organizzazione adottato con Deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 39 /20t6, mediante preventivo esperimento di apposita procedura di mobilità
interna.

Con la medesima comunicazione, in osservanza delle modalità amministrativo-gestionali di
attuazione dell'autonomÍa del Consiglio regionale definite con il verbale del 17.05.2016, di cui
la G.R. ha preso atto con deliberazione n. 1500 del 28.09.2016, ed ai fìni della necessaria
copertura finanziaria, atteso lo specifico rilievo e le peculiari attribuzioni dei Servizi Affari e
Studi Legislativi e Assemblea ed Assistenza agli Organi, cui è demandato lo svolgimento di
attività di qualificato e diretto supporto all'esercizio della funzione legislativa del Consiglio
Regionale e delle Commissioni Consiliari e considerata, altresì, l'esigenza - rappresentata dalle
strutture di riferimento - di assicurare appieno continuità nello svolgimento, da parte dei
suddetti Servizi, delle richiamate attività, è stata rappresentata la necessità di procedere, ai
sensi dell'art. 21, ultimo periodo, dell'Atto di Alta Organizzazione, alla proroga dei rapporti di
lavoro degli attuali titolari dei richiamati incarichi, per il tempo strettamente necessario
all'espletamento delle procedure propedeutiche al conferimento degli incarichi di direzione
dei Servizi di che trattasi.

Nelle more dell'espletamento della selezione di cui al ridetto Awiso, al fine di corrispondere
alla richiesta avanzata dalle strutture di appartenenza dei Servizi "Affari e Studi Legislativi" e
"Assemblea e assistenza agli Organi", assicurando, a tal fine, continuità nello svolgimento delle
funzioni ascritte ai Servizi in parola e garantendo, per tale vi4 l'efficace ed efficiente
espletamento delle attività di supporto tecnico specialistico e organizzativo all'esercizio delle
funzioni proprie dell'Assemblea Legislativa regionale, con il presente prowedimento si
dispone di prorogare, ai sensi dell'art. 21, ultimo periodo dell'Atto di Alta Organizzazione
approvato con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.39/20t6, gli incarichi di direzione
del Servizio "Affari e Studi Legislativi" e del Servizio "Assemblea e assistenza agli 0rgani",
attualmente in essere, per il periodo necessario al completamento delle procedure per il
conferimento dei nuovi incarichi dirigenziali.

Verifica ai sensi del D.Lgs 196/2003
Garanzia alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90, in tema di
accesso ai documenti amministrativi, awiene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei



cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs t96/2003 in materia
sensibili, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per
sensibili e giudiziari.

di protezione
il trattamento

dei
dei

dati
dati

ADEMPTMENTT CONTABTLT Dr CUr ALLA L.R. N. 2Bl2001 E AL REGOLAMENTO DI
AMMINISTMZIONE E CONTABILITA' DEL CONSIGLIO REGIONALE
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata
che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio del Consiglio
Regionale

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato:

1.) Di prorogare, ai sensi dell'art. 21, ultimo periodo, dell'Atto di Alta Organizzazione
approvato con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 39 /2016, l'incarico di
dirigente del Servizio "Affari e Studi Legíslativi e Giuridici", ridenominato quale Servizio
"Affari e Studi Legislotíví" con determinazione n.6l/201.7, incardinato nell'ambito della
Sezione Affari e Studi Giuridici e Legislativi, al dott. Settimio Giuliese, nato il
29.04.1953, per il periodo necessario al completamento delle awiate procedure per il
conferimento del nuovo incarico di direzione del medesimo Servizio.

2) Di prorogare, ai sensi dell'art. 2L, ultimo periodo dell'Atto di Alta 0rganizzazione
approvato con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 39 /2016, l'incarico di
dirigente del Servizio "Assemblea e Assístenza agli )rgani", incardinato nell'ambito
della Sezione Assemblea e Commissioni Consiliari Permanenti, al dott. Domenico De
Giosa, nato il 23.09.1958, per il periodo necessario al completamento delle awiate
procedure per il conferimento del nuovo incarico di direzione del medesimo Servizio.

3) Di dare atto che, in attuazione dell'autonomia del Consiglio Regionale della Puglia come
disciplinata con Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 27 /2016 e delle modalità
amministrativo-gestionali di attuazione della suddetta autonomia, di cui al verbale del
77 .05.2016, di cui Ia Giunta Regionale ha preso arto con Deliberazione n. IS00 /Z0t6,le
proroghe suddette avranno luogo mediante stipulazione di appositi contratti,
sottoscritti, per il Consiglio Regionale della Puglia, dal Segretario Generale, ferma
restando la competenza in merito agli adempimenti retributivi, fiscali e previdenziali
rivenienti dalla medesima proroga, in capo alla Sezione Personale e Organizzazione
della G.R.

4) Di dare atto che, per la durata della proroga di cui al presente prowedimento i titolari
degli incarichi dirigenziali di che trattasi, dipendenti regionali di ruolo, permangono in
situazione di aspettativa senza assegni, ai sensi dell'art. 19, comma 6, del D.Lgs. n.
L65/200I, in quanto la medesima aspettativa è stata concessa, con prowedimenti n.
972/201'2 e L005/20L2 dell'Ufficio Amministrazione e Formazione del Personale e n.
78L/2015 e 79t/2015 della Sezione Personale e Organizzazione, per un periodo
corrispondente alla durata dei relativi incarichi.

5] Di trasmettere il presente prowedimento alle OO.SS.



ll presente prowedimento, redatto in un unico originale e composto da n.5 facciate, è
dichiarato immediatamente esecutivo e sarà:

conservato e custodito, per la raccolta, presso il Segretariato Generale;

pubblicato all'Albo istituito presso il Segretariato Generale, nel sito web del Consiglio
Regionale;

notificato alla Sezione Personale e Organizzazione;

notificato al Dirigente della Sezione Assemblea e Commissioni Consiliari Permanenti;

notificato all'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel rispetto della
viSente normativa regionale e statale e che il presente schema di prowedimento, dalla stessa
predisposto, è conforme alle risultanze dell'istruttoria.

Il Dirigente Umane

't.

1

A

.1.


